

# 經濟部工業局離岸風力發電產業關聯執行方案審查作業要點修正對照表

修正名稱	現行名稱	說明
經濟部 <u>產業發展署</u> 離岸風力發電產業關聯執行方案審查作業要點	經濟部工業局離岸風力發電產業關聯執行方案審查作業要點	配合政府組織調整，原經濟部工業局自一百一十二年九月二十六日改制為經濟部產業發展署，爰修正法規名稱。
修正規定	現行規定	說明
第一章 總則	第一章 總則	章名未修正。
一、經濟部 <u>產業發展署</u> (以下簡稱 <u>本署</u> )為辦理離岸風力發電規劃場址容量分配作業要點第九點規定產業關聯執行方案之審查，特訂定本要點。	一、經濟部工業局(以下簡稱 <u>本局</u> )為辦理離岸風力發電規劃場址容量分配作業要點第九點規定產業關聯執行方案之審查，特訂定本要點。	配合政府組織調整，原經濟部工業局自一百一十二年九月二十六日改制為經濟部產業發展署，爰修正機關名稱。
二、本要點相關業務分別由 <u>本署</u> 或經濟部能源 <u>署</u> (以下簡稱 <u>能源署</u> )辦理。	二、本要點相關業務分別由本局或經濟部能源局(以下簡稱 <u>能源局</u> )辦理。	配合政府組織調整，原經濟部工業局及經濟部能源局自一百一十二年九月二十六日分別改制為經濟部產業發展署及經濟部能源署，爰修正機關名稱。
三、本要點名詞定義如下： (一)獲遴選申請案：指依離岸風力發電規劃場址容量分配作業要點規定參與「中華民國一百一十年至一百一十四年完工併聯」遴選作業程序，經排定序位後獲容量分配之申請案。 (二)規劃完工併聯年度：指申請人規劃完成風場設置、電源線併聯	三、本要點名詞定義如下： (一)獲遴選申請案：指依離岸風力發電規劃場址容量分配作業要點規定參與「中華民國一百一十年至一百一十四年完工併聯」遴選作業程序，經排定序位後獲容量分配之申請案。 (二)規劃完工併聯年度：指申請人規劃完成風場設置、電源線併聯	配合法制格式酌修第一款文字，其餘各款未修正。

<p>工程並裝設計量設備之年度。</p> <p>(三)天數：本要點所稱之天數，皆指日曆天。</p>	<p>工程並裝設計量設備之年度。</p> <p>(三)天數：本要點所稱之天數，皆指日曆天。</p>	
第二章 申請程序	第二章 申請程序	章名未修正。
<p>四、獲遴選申請案之業者，得依離岸風力發電規劃場址容量分配作業要點以書面向本<u>署</u>就產業關聯執行方案申請審查核定。</p>	<p>四、獲遴選申請案之業者，得依離岸風力發電規劃場址容量分配作業要點以書面向本局就產業關聯執行方案申請審查核定。</p>	酌修文字，理由同第一點修正說明。
<p>五、獲遴選申請案規劃完工併聯年度為中華民國一百十年至一百十一年者，應於一百零七年十一月十五日下午五時以前，檢附下列文件一式二十份(完整正本一份、副本十九份)併附電子檔案送達本<u>署</u>：</p> <p>(一)離岸風力發電產業關聯執行方案審查申請表(附件)。</p> <p>(二)產業關聯執行方案計畫書。</p> <p>(三)相關佐證資料應含產業關聯供應商合約書，其形式如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 正式商業合約。</li> <li>2. 有條件的正式商業合約。</li> </ol> <p>(四)經濟部核發之獲遴選申請案申請結果函文影本。</p> <p>(五)其他有關資料。</p>	<p>五、獲遴選申請案規劃完工併聯年度為中華民國一百二十年至一百二十一年者，應於一百零七年十一月十五日下午五時以前，檢附下列文件一式二十份(完整正本一份、副本十九份)併附電子檔案送達本局：</p> <p>(一)離岸風力發電產業關聯執行方案審查申請表(附件)。</p> <p>(二)產業關聯執行方案計畫書。</p> <p>(三)相關佐證資料應含產業關聯供應商合約書，其形式如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 正式商業合約。</li> <li>2. 有條件的正式商業合約。</li> </ol> <p>(四)經濟部核發之獲遴選申請案申請結果函文影本。</p> <p>(五)其他有關資料。</p>	<p>一、酌修序文文字，理由同第一點修正說明，並配合法制格式，酌作文字修正。</p> <p>二、其餘款次未修正。</p>
<p>六、獲遴選申請案規劃完工併聯年度為中華民國一百十二年至一百</p>	<p>六、獲遴選申請案規劃完工併聯年度為中華民國一百二十二年至一</p>	酌修文字，理由同第一點修正說明，並配合法制格式，酌作文字修正。

十四年者，應於一百零八年十一月十五日下午五時以前，檢附前點規定之文件送達本署。	百二十四年者，應於一百零八年十一月十五日下午五時以前，檢附前點規定之文件送達本局。	
七、申請人提出之產業關聯執行方案計畫書應包含下列事項： (一)項目主要規格。 (二)項目生產規劃： 1.生產流程。 2.生產期程與認證期程。 3.生產數量。 (三)項目供應商概況： 1.基本資料。 2.經營團隊及執行能力。 3.產品開發與技術或服務。 4.實施方法。 (四)項目風險管理： 1.風險評估。 2.因應對策。 (五)項目與離岸風力發電產業政策對應程度： 1.項目與產業政策一致性評估。 2.發展核心製造能量評估。	七、申請人提出之產業關聯執行方案計畫書應包含下列事項： (一)項目主要規格。 (二)項目生產規劃： 1.生產流程。 2.生產期程與認證期程。 3.生產數量。 (三)項目供應商概況： 1.基本資料。 2.經營團隊及執行能力。 3.產品開發與技術或服務。 4.實施方法。 (四)項目風險管理： 1.風險評估。 2.因應對策。 (五)項目與離岸風力發電產業政策對應程度： 1.項目與產業政策一致性評估。 2.發展核心製造能量評估。	本點未修正。
第三章 審查會	第三章 審查會	章名未修正。
八、本署為審查依第四點提出之申請案，應成立審查會。審查會之任務如下： (一)辦理產業關聯執行方案審查。 (二)協助本署解釋審查標準、審查過程及審查結果等	八、本局為審查依第四點提出之申請案，應成立審查會。審查會之任務如下： (一)辦理產業關聯執行方案審查。 (二)協助本局解釋審查標準、審查過程及審查結果等	一、酌修序文及第二款文字，理由同第一點修正說明。 二、第一款及第三款未修正。

<p>相關事宜。 (三)其他有關事項。</p>	<p>相關事宜。 (三)其他有關事項。</p>	
<p>九、審查會由下列人員組成：</p> <p>(一)審查會置召集人一人，由本署署長擔任；另置共同召集人一人，由能源署署長擔任；召集人、共同召集人為當然委員，其餘委員由機關代表、專家學者及產業界代表共同組成，組成方式如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1.機關代表由本署副署長及經濟部標準檢驗局、經濟部產業技術司、交通部航港局各指派一人擔任。</li> <li>2.專家學者建議名單由本署及能源署分別就審查所需專業，推薦專家學者若干名，由本署彙整後依建議名單聘請七人至九人擔任委員。</li> <li>3.產業界代表建議名單由本署推薦離岸風電產業相關公會或協會代表若干名，由本署依建議名單聘請二人擔任委員。</li> </ol> <p>(二)前款第二目及第</p>	<p>九、審查會由下列人員組成：</p> <p>(一)審查會置召集人一人，由本局局長擔任；另置共同召集人一人，由能源局局長擔任；召集人、共同召集人為當然委員，其餘委員由機關代表、專家學者及產業界代表共同組成，組成方式如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1.機關代表由本局副局長及經濟部標準檢驗局、經濟部技術處、交通部航港局各指派一人擔任。</li> <li>2.專家學者建議名單由本局及能源局分別就審查所需專業，推薦專家學者若干名，由本局彙整後依建議名單聘請七人至九人擔任委員。</li> <li>3.產業界代表建議名單由本局推薦離岸風電產業相關公會或協會代表若干名，由本局依建議名單聘請二人擔任委員。</li> </ol> <p>(二)前款第二目及第三目之產業界委</p>	<p>一、配合政府組織調整，原經濟部工業局、經濟部能源局及經濟部技術處自一百十二年九月二十六日分別改制為經濟部產業發展署、經濟部能源署及經濟部產業技術司，爰酌修第一款序文、第一日至第三目文字</p> <p>二、第二款及第三款未修正。</p>

<p>三目之產業界委員及專家學者不得兼任離岸風電產業相關公、民營企業之董事、獨立董事、監察人或監事、董事長、總經理、審計委員、法遵長(或相當層級職務)或其他與公司營運有關之重要職務。</p> <p>(三)召集人及共同召集人得視需求指定委員一人至三人擔任副召集人，協助召集人及共同召集人處理審查事宜。</p>	<p>員及專家學者不得兼任離岸風電產業相關公、民營企業之董事、獨立董事、監察人或監事、董事長、總經理、審計委員、法遵長(或相當層級職務)或其他與公司營運有關之重要職務。</p> <p>(三)召集人及共同召集人得視需求指定委員一人至三人擔任副召集人，協助召集人及共同召集人處理審查事宜。</p>	
<p>十、召開審查會時，視審查項目性質由召集人或共同召集人擔任主席。但必要時，得共同擔任之。</p> <p>前項召集人或共同召集人請假或因故無法出席時，由副召集人代理之；副召集人亦請假或因故無法出席時，由召集人或共同召集人指定委員一人代理之；召集人或共同召集人未指定代理人者，由委員互推一人代理之。</p>	<p>十、召開審查會時，視審查項目性質由召集人或共同召集人擔任主席。但必要時，得共同擔任之。</p> <p>前項召集人或共同召集人請假或因故無法出席時，由副召集人代理之；副召集人亦請假或因故無法出席時，由召集人或共同召集人指定委員一人代理之；召集人或共同召集人未指定代理人者，由委員互推一人代理之。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十一、審查委員應親自出席，除另有規定外不得代理。</p>	<p>十一、審查委員應親自出席，除另有規定外不得代理。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十二、審查委員有下列情形之一者，應自行迴避：</p> <p>(一)申請案涉及本</p>	<p>十二、審查委員有下列情形之一者，應自行迴避：</p> <p>(一)申請案涉及本</p>	<p>一、酌修第二項及第三項文字，理由同第一點修正說明。</p> <p>二、第一項及第四項未修</p>

<p>人、配偶、三親等以內血親或姻親，或同財共居關係之親屬。</p> <p>(二)本人或其配偶與申請人或其負責人間三年內曾有僱傭、顧問、委任或代理關係。</p> <p>有前項所定情形而不自行迴避或其他情形足認審查委員執行職務有偏頗之虞者，申請人得以書面並敘明具體理由向本署申請審查委員迴避。</p> <p>審查委員有第一項所定情形不自行迴避，而未經申請迴避者，應由本署依職權命其迴避；申請迴避，並經本署認有理由者，亦同。</p> <p>前三項規定，於列席人員、審查工作小組人員準用之。</p>	<p>人、配偶、三親等以內血親或姻親，或同財共居關係之親屬。</p> <p>(二)本人或其配偶與申請人或其負責人間三年內曾有僱傭、顧問、委任或代理關係。</p> <p>有前項所定情形而不自行迴避或其他情形足認審查委員執行職務有偏頗之虞者，申請人得以書面並敘明具體理由向本局申請審查委員迴避。</p> <p>審查委員有第一項所定情形不自行迴避，而未經申請迴避者，應由本局依職權命其迴避；申請迴避，並經本局認有理由者，亦同。</p> <p>前三項規定，於列席人員、審查工作小組人員準用之。</p>	<p>正。</p>
<p>十三、審查委員如因辭任或其他事由而出缺時，依第九點規定辦理遴選遞補之。</p>	<p>十三、審查委員如因辭任或其他事由而出缺時，依第九點規定辦理遴選遞補之。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十四、審查結果應經審查會決議，其決議以委員過半數出席，出席委員過半數之同意行之。</p> <p>前項會議得通知相關業務機關之代表，或其他與審議有關之專業人員列</p>	<p>十四、審查結果應經審查會決議，其決議以委員過半數出席，出席委員過半數之同意行之。</p> <p>前項會議得通知相關業務機關之代表，或其他與審議有關之專業人員列</p>	<p>本點未修正。</p>

席。	席。	
十五、本署及能源署人員（含外部協助人員）、審查委員、列席人員因履行本要點職務所知悉之資訊，應盡保密義務。 前項出席及列席人員應簽署保密切結書。	十五、本局及能源局人員（含外部協助人員）、審查委員、列席人員因履行本要點職務所知悉之資訊，應盡保密義務。 前項出席及列席人員應簽署保密切結書。	一、酌修第一項文字，理由同第二點修正說明。 二、第二項未修正。
第四章 審查項目及程序	第四章 審查項目及程序	章名未修正。
十六、各規劃完工併聯年度申請案件產業發展項目審查項目如下： （一）產品製造模式。 （二）核心製造能量發展。 （三）產能運用情形。 （四）合約有效性。	十六、各規劃完工併聯年度申請案件產業發展項目審查項目如下： （一）產品製造模式。 （二）核心製造能量發展。 （三）產能運用情形。 （四）合約有效性。	本點未修正。
十七、有關海事工程規劃、設計、施工及監造相關審查項目如下： （一）核心服務能量發展。 （二）合約有效性。	十七、有關海事工程規劃、設計、施工及監造相關審查項目如下： （一）核心服務能量發展。 （二）合約有效性。	本點未修正。
十八、申請人依第五點至第七點提出之文件有缺漏者，得通知申請人限期補正或提出說明。 申請人有下列情形之一者，應不予受理： （一）依前項規定通知補正或提出說明，而逾期未補正或未提	十八、申請人依第五點至第七點提出之文件有缺漏者，得通知申請人限期補正或提出說明。 申請人有下列情形之一者，應不予受理： （一）依前項規定通知補正或提出說明，而逾期未補正或未提	一、第一項未修正。 二、酌修第二項第一款文字，其餘款次未修正。

<p>出說明或補正或說明不完全。</p> <p>(二)依第五點至第七點所提出之文件有隱匿或虛偽不實。</p> <p>(三)逾第五點或第六點規定之申請期限。</p> <p>(四)其他依法應不予受理之情事。</p>	<p>出說明或補正或說明不完全。</p> <p>(二)依第五點至第七點所提出之文件有隱匿或虛偽不實。</p> <p>(三)逾第五點或第六點規定之申請期限。</p> <p>(四)其他依法應不予受理之情事。</p>	
<p>十九、本<u>署</u>應於受理申請案後四十五天內將審查結果通知申請人，並副知能源署。</p>	<p>十九、本局應於受理申請案後四十五天內將審查結果通知申請人，並副知能源局。</p>	<p>酌修文字，理由同第二點修正說明。</p>
<p>二十、申請案經審查認定後，除經審查會議決議限期補充或修正資料者外，不得申請重新認定。</p>	<p>二十、申請案經審查認定後，除經審查會議決議限期補充或修正資料者外，不得申請重新認定。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>二十一、依前點決議限期補充或修正資料者，應以書面通知申請人。本<u>署</u>於收受前項補充或修正資料後，應連同原申請文件送交審查會審議；如<u>屆</u>期未補充或修正，或補充或修正不完全者，審查會得逕依現有資料辦理。</p>	<p>二十一、依前點決議限期補充或修正資料者，應以書面通知申請人。本局於收受前項補充或修正資料後，應連同原申請文件送交審查會審議；如<u>逾</u>期未補充或修正，或補充或修正不完全者，審查會得逕依現有資料辦理。</p>	<p>酌修文字，理由同第一點修正說明。</p>
<p>第五章 附則</p>	<p>第五章 附則</p>	<p>章名未修正。</p>
<p>二十二、本要點未盡事宜，得參照其他相關法規辦理。</p>	<p>二十二、本要點未盡事宜，得參照其他相關法規辦理。</p>	<p>本點未修正。</p>



第五點附件(修正後)

附件

離岸風力發電產業關聯執行方案審查申請表

(本申請書填寫內容以獲遴選風場規劃完工併聯年度為單位)

		申請人申請 日期及字號		年 月 日			
(一) 申請案件名稱		<input type="checkbox"/> 離岸風力發電產業關聯執行方案審查案件 <input type="checkbox"/> 離岸風力發電產業關聯執行方案審查案件補正資料； <u>產業發展署</u> 前次函復貴公司日期及文號： 年 月 日產 金字第 號函					
(二) 申 請 人	籌備處(公司)名稱						
	籌備處(公司)地址						
	申請風場名稱、編號						
	核配併網年度						
	各年度核配併網容量						
	核配併接點位置						
	代表人		聯絡人		電話		傳真
(三)承諾書： 申請人保證本申請案所填資料及所附文件等均屬正確，如有錯誤或虛偽不實，依相關規定查處。  (請蓋籌備處(公司)及負責人印章)		(四)檢附文件： 1. 離岸風力發電產業關聯執行方案計畫書一式二十份，包括正本一份(含完整合約及附件)，副本十九份。 2. 產業關聯執行方案計畫書相關佐證資料(含產業關聯供應商合約書)。 3. 離岸風電產業計畫書項目之相關供應商合約書，其形式如下： (1)正式商業合約。 (2)有條件的正式商業合約：合約締約人均同意在某一條件下(例如：甲方取得能源署籌設許可同意函、甲方取得施工許可、…等)正式生效。 4. 經濟部核發之獲遴選申請案申請結果函文影本。 5. 其他有關資料。 (五)檢附文件應注意事項： 1. 影本文件應加蓋「與正本相符」及「籌備處(公司)及負責人」印章。 2. 產業關聯執行方案計畫書內容具有佐證資料者，應予標注頁碼及出處。					
經濟部產業發展署審核意見	本案經第 次會議( 年 月 日) 決議： <input type="checkbox"/> 經審查符合離岸風電產業政策。 <input type="checkbox"/> 資料尚需補充修正，申請人應於 日內提出補正資料： <input type="checkbox"/> 補充資料後符合離岸風電產業政策。 <input type="checkbox"/> 補充資料後仍不符合離岸風電產業政策。 <input type="checkbox"/> 不符合離岸風電產業政策						

經濟部產業發展署	收文	日期	發文	日期
收發文字號		字號		字號

送件地址:106-51 台北市信義路三段41-3號經濟部產業發展署/電話：(02) 27541255/傳真：(02) 27030160  
 本署免付費服務電話：0800-000256 本署網址：<https://www.ida.gov.tw/>

修正說明：配合政府組織調整，原經濟部工業局及經濟部能源局自一百一十二年九月二十六日分別改制為經濟部產業發展署及經濟部能源局，爰修正機關名稱及相關資訊。

第五點附件(修正前)

附件

離岸風力發電產業關聯執行方案審查申請表

(本申請書填寫內容以獲遴選風場規劃完工併聯年度為單位)

						申請人申請 日期及字號		年 月 日	
(一) 申請案件名稱			<input type="checkbox"/> 離岸風力發電產業關聯執行方案審查案件 <input type="checkbox"/> 離岸風力發電產業關聯執行方案審查案件補正資料；工業局 前次函復貴公司日期及文號： 年 月 日工金 字第 號函						
(二) 申 請 人	籌備處(公司)名稱								
	籌備處(公司)地址								
	申請風場名稱、編號								
	核配併網年度								
	各年度核配併網容量								
	核配併接點位置								
	代表人		聯絡人		電話		傳真		
(三)承諾書： 申請人保證本申請案所填資料及所附文件等均屬正確，如有錯誤或虛偽不實，依相關規定查處。  (請蓋籌備處(公司)及負責人印章)				(四)檢附文件： 1. 離岸風力發電產業關聯執行方案計畫書一式二十份，包括正本一份(含完整合約及附件)，副本十九份。 2. 產業關聯執行方案計畫書相關佐證資料(含產業關聯供應商合約書)。 3. 離岸風電產業計畫書項目之相關供應商合約書，其形式如下： (1)正式商業合約。 (2)有條件的正式商業合約：合約締約人均同意在某一條件下(例如：甲方取得能源局籌設許可同意函、甲方取得施工許可、…等)正式生效。 4. 經濟部核發之獲遴選申請案申請結果函文影本。 5. 其他有關資料。 (五)檢附文件應注意事項： 1. 影本文件應加蓋「與正本相符」及「籌備處(公司)及負責人」印章。 2. 產業關聯執行方案計畫書內容具有佐證資料者，應予標注頁碼及出處。					
經濟部工業局 審核意見		本案經第 次會議( 年 月 日) 決議： <input type="checkbox"/> 經審查符合離岸風電產業政策。 <input type="checkbox"/> 資料尚需補充修正，申請人應於 日內提出補正資料： <input type="checkbox"/> 補充資料後符合離岸風電產業政策。 <input type="checkbox"/> 補充資料後仍不符合離岸風電產業政策。 <input type="checkbox"/> 不符合離岸風電產業政策							

經 濟 部 工 業 局	收 文	日期	發 文	日期
收 發 文 字 號		字號		字號

送件地址:106-51台北市信義路三段41-3號經濟部工業局/電話：(02) 27541255/傳真：(02) 27043771  
 本局免付費服務電話：0800-000256 本局網址：<http://www.mocaidb.gov.tw>